
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62 paz, 558, Nr
113, poz. 984, Nr 224, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568; z 2004 r. Nr
102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175,
poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337; z 2007 r. Nr48, poz. 327, Nr 138, poz.
974, Nr 173, poz. 1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz.
420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, paz 675; z
2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777), uchwala się co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Program Rozwoju Turystyki w Gminie Sakółka na lata 2012-2020,
opracowany w trakcie projektu Realizowanego przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej
w ramach Priorytetu V. Dobre rządzenie, Działanie 5.3 Wsparcie na rzecz realizacji Strategii
Lizbońskiej, Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, projektu "Decydujmy Razem.
Wzmocnienie mechanizmów partycypacyjnych w kreowaniu i wdrażaniu polityk publicznych
oraz podejmowaniu decyzji publicznych.", stanowiący załącznik do uchwały.



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXII/149/11
Rady Miejskiej w Sokółce z dnia 30 grudnia 2011 r.

W Gminie Sokółka

na lata 2012-2020



I. Charakterystyka gospodarki na terenie Gminy 50kółka

II. Wyniki badań ankietowych/ analiz/spotkań

III. Projekt działań wspierania turystyki na terenie Gminy 5okółka:

1. Instrumenty finansowego wspierania rozwoju

2. Doradztwo i szkolenia

3. Informacje dla biznesu

4. Promocja turystyki i dziedzictwa kulturowego

5. Współpraca sieciowa wiejskich przedsiębiorstw.

IV. Programy finansowane ze środków UE



Gmina Sokółka jest gminą miejsko-wiejską. Miasto Sokółka, w którym mieszka 2/3
mieszkańców gminy, otoczone jest terenem wiejskim podzielonym na 55 sołectw.

Miasto pełni rolę centrum administracyjnego i gospodarczego Gminy Sokółka oraz
Powiatu Sokólskiego.

Gospodarka gminy opiera się na przemyśle wytwórczym, przetwórczym,
wydobywczym, dystrybucji paliw, handlu, usługach i rolnictwie. Największe zatrudnienie
zapewniają zakłady: Metal-fach, Barter, Sokółka Okna Drzwi. Rolnictwo opiera się na
gospodarstwach rodzinnych. Znaczny potencjał gospodarczy gminy budują
mikrop rzedsiębiorstwa.
Profile działalności gospodarczej tych podmiotów są następujące:

1) handel- 437 podmiotów,
2) usługi - 478 podmiotów,
3) produkcja -159 podmiotów,
4) gastronomia - 28 podmiotów,
5) wielobranżowa - 380 podmiotów.

Tabela poniżej przedstawia ilość przedsiębiorstw zarejestrowanych w Gminie Sokółka przez
osoby fizyczne w latach 2008-2011.

Stan na początku Ilość Ilość
roku zarejestrownych I wykreślonych

--1-_ -- - --- --------+-----------------t-----------
1395 ! 161 L- 120
1436-l--- -146---: -----1.2 6-

1---
2008

2009

2010

: 2011{stan na
31.10.2011)

1456

1495

154

125

115

138

Wzrost w Stan na
ciągu roku koniec roku

41 1436

20 1456

39 1495

-13 1482

Wzrost wykreśleń podmiotów gospodarczych w 2011r. spowodowany jest przygotowaniem
organu ewidencyjnego do przeniesieniem danych do Centralnej Ewidencji i Informacji o
Działalności Gospodarczej i w związku z tym aktualizacji danych zawartych w ewidencji
działalności gospodarczej oraz wykreślenie nieaktualnych wpisów do ewidencji działalności
gospodarczej.
Dane powyższe wskazują na stabilność tej formy działalności gospodarczej. Ilość
przedsiębiorców wykazuje niewielką tendencję wzrostową.



MOCN E STRONY
- wielokulturowość (Tatarzy,
Prawosławie, Katolicy, Cyganie, Żydzi)
- tradycje kulinarne wsi sokólskiej
- cud sokólski
- zasoby: funkcjonujące gospodarstwa
agroturystyczne, LGD,stadniny,
- sprzyjający klimat polityczny
- aktywni mieszkańcy
- teren "zielonych płuc Polski" i "Puszczy
Knyszyńskiej"
- lokalni twórcy
- położenie przygraniczne
- walory przyrodnicze i zabytki
- funkcjonujące organizacje pozarządowe

SŁABE STRONY
- brak materiałów promocyjnych: foldery, pamiątki,
mapy
- brak dobrego oznakowania szlaków turystycznych
- brak podmiotów organizujących obsługę grup
turystycznych i przewodników
- mentalność mieszkańców Sokólszczyzny -
niedostrzeganie potrzeb rozwoju turystyki
- marnotrawienie krajobrazu ziemi sokólskiej przez
budowy żwirowni.
- brak lokalnej współpracy sieciowej, np.
gospodarstwa agroturystyczne - kuchnia regionalna
- brak wystarczających miejsc noclegowych dla
grup wycieczkowych
- niewystarczająca infrastruktura turystyczna
- brak inicjatyw społecznego zaangażowania
biznesu

SZANSE ZAGROŻENIA
- miejsce pielgrzymek (kościół św. - rozwój żwirowni wokół Sokółki i Bohonik
Antoniego) - brak informacji o ofercie turystycznej
- trendy w rozwoju turystyki - moda na - brak punktu informacji turystycznej o aktualnej
wypoczynek na wsi, na terenach czystych ofercie
ekologicznie - mała aktywność mieszkańców - brak wiary w
- środki zewnętrzne z programów UE w osiągnięcie sukcesu,
celu rozwoju i uatrakcyjnienia gminy - brak środków na wsparcie działalności
- rozwój działań promocyjno - - odpływ młodych wykształconych ludzi do
informacyjnych większych miast i innych państw
- zachęcanie osób bezrobotnych do - zamknięcie granicy polsko-białoruskiej
tworzenia spółdzielni socjalnych i - zły stan dróg prowadzących do Sokółki
rozpoczynania działalności nastawionej - brak planów atrakcyjnego zagospodarowania
na obsługę turystów, terenów po żwirowniach
- zagospodarowanie atrakcyjnych - brak monitorowania wpływu eksploatacji
turystycznie terenów: zalew, Kundzin, żwirowni na stan dróg i bezpieczeństwa na drogach
Zadworzany - brak miejsc parkingowych
- nowe przedsiębiorstwa turystyczne - zanieczyszczenie środowiska
- stały kalendarz wydarzeń turystyczno-
kulturalnych

Z analizy wynika, że duże szanse rozwoju działalności gospodarczej mikroprzedsiębiorstw i
małych przedsiębiorstw skupiają się w obszarze wykorzystującym potencjał przyrodniczy,
turystyczny, kulturowy oraz tradycje Gminy Sokółka. Rozwój będzie uwarunkowany
skutecznością usuwania barier wskazanych w analizie słabych stron i zagrożeń.



Małe i średnie firmy funkcjonujące na terenie Gminy Sokółka nie mogą dogodnie
korzystać ze wsparcia finansowego w postaci kredytów, pożyczek oraz poręczeń.
Jednocześnie na obszarze województwa podlaskiego mają siedzibę i funkcjonują organizacje
świadczące takie usługi finansowe. Gmina Sokółka udostępni w siedzibie urzędu miejskiego
nieodpłatnie pomieszczenie na cykliczne dyżury przedstawicieli instytucji finansowych, którzy
będą udzielali bezpłatnej pomocy w korzystaniu z poręczeń kredytów przeznaczonych na
działalność gospodarczą oraz mikropożyczek finansowanych z programów wspierania
przedsiębiorczości. Dyżury odbywały się będą cyklicznie w ustalonych terminach na
podstawie umowy o współpracy pomiędzy gminą i organizacją wspierania biznesu.

W związku z oczekiwaniami wsparcia przedsiębiorców w zakresie upowszechniania
informacji o programach dla małych i średnich przedsiębiorstw, szkoleniach, usługach
doradczych, instrumentach finansowych, w urzędzie Gminy Sokółka przygotowane zostanie
miejsce na ekspozycję materiałów informacyjnych i promocyjnych dla przedsiębiorców.
Materiały będą nieodpłatnie pozyskiwane z instytucji otoczenia biznesu w woj. podlaskim, z
Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości, Urzędu Marszałkowskiego, Ministerstwa
Gospodarki i Ministerstwa Rozwoju Regionalnego.

Na terenie regionu podlaskiego istnieje możliwość uzyskania bezpłatnych informacji
dla przedsiębiorców oraz osób, które chcą rozpocząć działalność gospodarczą. Konsultanci
KSU (Krajowego Systemu Usług) udzielają szczegółowych informacji w zakresie
administracyjno - prawnych zagadnień związanych z zakładaniem i prowadzeniem
działalności gospodarczej, o zasadach i warunkach korzystania z programów pomocy
publicznej i innych zewnętrznych źródeł finansowania działalności gospodarczej,
możliwościach i zasadach korzystania z usług specjalistycznych systemów, np. szkoleń,
doradztwa, transferu technologii, uzyskania pożyczek i poręczeń itp., danych teleadresowych
instytucji, przydatnych w rozwoju firmy.

Każdy, kto chce uzyskać informację związaną z prowadzeniem działalności
gospodarczej, może być klientem Punktu Konsultacyjnego.

W związku z oczekiwaniami wsparcia przedsiębiorców w zakresie doradztwa i szkoleń
oraz bezpośrednich usług konsultacyjnych i informacyjnych, utworzony zostanie PUNKT
DORADCZYświadczący bezpłatne usługi dla przedsiębiorców. Punkt taki będzie funkcjonował
we współpracy i w ramach sieci KSU (Krajowego Systemu Usług). Monitorowane będą na
bieżąco i systematycznie potrzeby przedsiębiorców w zakresie oczekiwanych szkoleń oraz
doradztwa specjalistycznego. Wyniki monitoringu będą podstawą opracowywania
okresowych planów szkoleń i doradztwa

W siedzibie Urzędu Miejskiego w Sokółce udostępnione zostanie nieodpłatnie
pomieszczenie na pełnienie dyżurów dla konsultantów spełniające wymogi KSU ( dostęp do
telefonu i Internetu).



Promocja TURYSTYKI i DZIEDZICTWA KULTUROWEGO jest wspólnym zadaniem
przedstawicieli organizacji pozarządowych, nieformalnych grup społecznych, samorządu
lokalnego oraz przedsiębiorców wiejskich i rolników. Opracowane w ramach programu
lokalne produkty turystyczne ("Wesele cygańskie", "Na tatarskim szlaku", "W poszukiwaniu
uroków natury", "Sokólskie konie",), są komplementarne do działań promocyjnych Gminy
Sokółka , przedsiębiorców i organizacji pozarządowych.

Podstawowe działania promocyjne skierowane będą na utrwalenie pozytywnego
wizerunku marki SOKÓŁKA - ROŻNORODNOŚC KULTUR wśród potencjalnych klientów.
Podstawowe kanały dystrybucji będą obejmować:
• prasę (w tym również lokalną),
• stronę internetowe,
• ulotki, broszury, plakaty,
• ta rgi i wystawy.
Należy podkreślić, że zakres działań promocyjnych będzie szczególnie mocną stroną

przedsięwzięcia, ponieważ będą one realizowane przez wielu partnerów, zarówno w skali
lokalnej, jak i regionalnej. Dotyczy to zwłaszcza działań promocyjnych realizowanych podczas
wydarzeń takich jak targi i wystawy.

Należy też podkreślić, że sukces turystyczny SOKÓŁKI i liczba turystów będzie w dużym
stopniu uzależniona od sukcesu wszystkich uczestników programu. Atrakcje zapewniane w
ramach zintegrowanych produktów turystycznych będą skłaniać dużą część turystów do
pozostania w Gminie Sokółka na dłużej. Szczególnie ważna staje się zatem współpraca w
ramach wspólnej marki. W ramach tej współpracy w Sokółce pojawi się kolejna grupa
turystów - gości gospodarstw agroturystycznych. Będą to uczestnicy konferencji, spotkań,
wizyt studyjnych i seminariów organizowanych przez lokalne instytucje i organizacje
pozarządowe. Oferty będą także atrakcyjne dla nowej grupy turystów w związku z rozwojem
w Sokółce "turystyki religijnej". Wszystkie ważne wydarzenia o charakterze promocyjnym i
turystycznym będę skoordynowane w ramach opracowanego wspólnie kalendarza wydarzeń.
Oznakowane zostaną wytyczone trasy turystyki pieszej, konnej i rowerowej oraz drogi
dojazdowe do obiektów i atrakcji turystycznych, m.in.: Muzeum Sokólskie, muzeum w
Kamienicy, Poczopek - arboretum, izba tkacka Janów, izba regionalna w Janowszczyźnie,
Bohoniki, regionalna izba rzeźbiarska Strzałkowskiego, pasieka Zajkowskiego, stadnina koni w
Geniuszach, gospodarstwa agroturystyczne. Zorganizowany zostanie konkurs na pamiątkę
regionalną związaną Sokółką. W ramach programu promocji lokalni partnerzy społeczni i
władze będą wspierały inicjatywę uruchomienia w Sokółce sklepiku z pamiątkami lokalnymi
pełniącego jednocześnie funkcję punktu informacji turystycznej.

Produkty i usługi turystyczne będące własnością niematerialną , intelektualną
poszczególnych podmiotów gospodarczych i społecznych będą włączone jako elementy
zintegrowanych produktów porozumienia klastrowego, które zostanie podpisane przez
zainteresowane organizacje, gospodarstwa agroturystyczne, przedsiębiorców.
W ramach porozumienia opracowane zostaną szczegółowe elementy promocji współpracy i
produktów sieciowych wiejskich przedsiębiorstw związane z trzema zasadniczymi etapami
rozwoju klastra:



• Promocja idei klastra w początkowym okresie przedsięwzięcia - zarówno wśród
potencjalnych klientów, partnerów, przedsiębiorców i mieszkańców.

• Uruchomienie produktów klastra, budowanie jego dobrej marki i zdobycie klientów.
• Uruchomienie partnerstwa szlaków turystycznych: rękodzieła ludowego, tatarskiego,

lnu i konopi.
• Zdobycie i utrzymanie stabilnej pozycji na rynku, rozwój inicjatywy.

Klaster sokólski funkcjonował będzie jako nieformalna grupa, którą łączyło będzie
porozumienie oraz regulamin funkcjonowania, a lider klastra upoważniony zostanie do
reprezentowania interesów grupy oraz występowania o wsparcie w ramach dostępnych
programów regionalnych, Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej i programów
dostępnych w następnym okresie programowania.

W ramach programu rozwoju przedsiębiorczości w Gminie Sokółka promowana będzie
idea społecznego zaangażowania lokalnego biznesu. Promocja idei będzie realizowana
poprzez organizację spotkań z biznesem, seminariów nt. społecznego zaangażowania firm
oraz wolontariatu pracowniczego. Przygotowany zostanie wspólny program włączenia
biznesu w lokalne programy społeczne we współpracy z organizacjami pozarządowymi. W
działaniach tych wykorzystane zostaną doświadczenia Sokólskiego Funduszu Lokalnego.

Program rozwoju przedsiębiorczości będzie realizowany z zaangażowaniem środków i
zasobów Gminy Sokółka, lokalnych przedsiębiorców, gospodarstw agroturystycznych,
organizacji pozarządowych,( w szczególności LGD). Realizatorzy programu będą także
wykorzystywali możliwości wsparcia z programów finansowanych z UE w obecnym i
następnym okresie programowania. W obecnym okresie programowania dostępne są niżej
wskazane programy.
Program Operacyjny Kapitał Ludzki
Działania realizowane w ramach PO KL koncentrują się na obszarach dotyczących m.in.:
zatrudnienia, edukacji, integracji społecznej, ułatwienia w dostosowaniu się pracowników i
przedsiębiorstw do zmian zachodzących w gospodarce, a także zagadnieniach związanych z
rozwojem zasobów ludzkich na terenach wiejskich, budowy sprawnej i skutecznej
administracji publicznej wszystkich szczebli oraz promocji zdrowia.
Na obszarze Gminy wdrażane przez Urząd Marszałkowski województwa podlaskiego cztery
priorytety: VI, VII, VIII, IX.
PRIORYTET VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich: Wsparcie w ramach Priorytetu VI
koncentruje się przede wszystkim na wybranych grupach docelowych, które doświadczają
największych trudności związanych z wejściem i utrzymaniem się na rynku pracy. Grupy te
obejmują m.in. osoby młode (do dwudziestego piątego roku życiaL które nie posiadają
doświadczeń zawodowych oraz kwalifikacji koniecznych do znalezienia zatrudnienia, kobiet
(w tym zwłaszcza matek samotnie wychowujących dzieciL osób starszych (po czterdziestym



piątym roku życia), mających trudności z dostosowaniem się do wymogów modernizującej
się gospodarki, a także osób niepełnosprawnych, poszukujących zatrudnienia na otwartym
rynku pracy. Ponadto, wsparcie w ramach Priorytetu jest adresowane do osób długotrwale
bezrobotnych. W ramach Priorytetu VI duży nacisk położono na podnoszenie jakości usług
świadczonych na rzecz osób bezrobotnych i biernych zawodowo, w tym zwłaszcza na
wczesną identyfikację potrzeb klientów instytucji runku pracy oraz diagnozowanie
możliwości ich rozwoju zawodowego, a także na zwiększenie dostępności usług
pośrednictwa pracy i doradztwa zawodowego, które odgrywają kluczową rolę w
początkowym okresie pozostawania bez zatrudnienia.
PRIORYTET VII Promocja integracji społecznej: w ramach Priorytetu VII podejmowane są
przede wszystkim działania zmierzające do ułatwienia dostępu do rynku pracy osobom
zagrożonym wykluczeniem społecznym oraz rozwijania instytucji ekonomii społecznej, jako
skutecznej formy integracji społeczno - zawodowej. Problem ten dotyczy przede wszystkim
osób niepełnosprawnych, długotrwale bezrobotnych, imigrantów, osób opuszczających
zakłady karne oraz kobiet, postrzeganych w sposób stereotypowy przez pracodawców i
otoczenie społeczne jako pracownicy mniej dyspozycyjni oraz mobilni zawodowo. Wsparcie
w ramach Priorytetu VII będzie przeznaczone nie tylko dla podmiotów ekonomii społecznej,
ale również dla instytucji powołanych do jej wspierania, które poprzez dostarczanie
niezbędnej wiedzy i doświadczenia w zakresie zasad prowadzenia działalności gospodarczej,
zarządzania zasobami ludzkimi czy stosowania przepisów prawnych, umożliwiają rozwój i
funkcjonowanie gospodarki społecznej.
PRIORYTET VIII Regionalne kadry gospodarki: działania przewidziane w priorytecie VIII mają
na celu stymulowanie podnoszenia i aktualizacji umiejętności zawodowych przez osoby
pracujące, zwłaszcza starsze i o niskich kwalifikacjach, jest kluczowe dla utrzymania ich
aktywności na rynku pracy. Konieczność tych działań spowodowana jest procesami przemian
gospodarczych zachodzącymi w regionie i niektórych sektorach gospodarki co wymusza
potrzebę elastycznego reagowania kadr zarządzających przedsiębiorstw. Nawet naturalne
procesy zmiany profilu działalności przedsiębiorstw w regionie wymagają akceptacji przez ich
pracowników, partnerów społecznych i gospodarczych oraz przez samych pracodawców.
Niezbędne jest zatem zapewnienie szerokiego wsparcia dla przedsiębiorstw i osób objętych
tymi procesami. W celu wzmocnienia atrakcyjności regionu istotne będzie rozwijanie
Regionalnych Strategii Innowacji oraz wspieranie transferu wiedzy w ramach współpracy
pracowników przedsiębiorstw oraz jednostek naukowych i badawczo-rozwojowych w
sektorach o strategicznym znaczeniu dla regionu. Do osiągnięcia powyższego zamierzenia
przyczyni się również przewidywane współfinansowanie stypendiów dla uczestników
studiów doktoranckich, kształcących się na kierunkach uznanych za przyczyniające się w
największym stopniu do wzmacniania konkurencyjności i rozwoju gospodarczego regionu.
PRIORYTET IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach
W ramach Priorytetu IX realizowane są działania obejmujące wsparcie kierowane do osób i
placówek realizujących proces kształcenia, mające na celu wyrównywanie szans
edukacyjnych w trakcie procesu kształcenia poprzez wysoką jakość usług edukacyjnych. W
szczególności wspierane są te obszary i środowiska, które napotykają na najsilniejsze bariery
w dostępie do wysokiej jakości usług edukacyjnych.
Istotnym elementem Priorytetu IX są programy rozwojowe szkół i placówek oświatowych,
które obejmą m.in. dodatkowe zajęcia pozalekcyjne i pozaszkolne dla uczniów. W ramach
Priorytetu podejmowane są działania nakierowane na upowszechnienie kształcenia
ustawicznego poprzez podnoszenie jakości usług oferowanych przez placówki kształcenia



ustawicznego, praktycznego i zawodowego oraz promocję korzyści płynących z podnoszenia i
uzupełniania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych. Udzielane jest również wsparcie na
rzecz tworzenia i funkcjonowania oddolnych, lokalnych inicjatyw i paktów powoływanych
przez mieszkańców obszarów wiejskich na rzecz rozwoju edukacji i podnoszenia poziomu
wykształcenia mieszkańców wsi.

Dostępne są również programy o zasięgu ogólnopolskim i międzyregionalnym.
Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka
Jest to program skierowany przede wszystkim do przedsiębiorców, którzy zamierzają
realizować innowacyjne projekty, związane z badaniami i rozwojem, nowoczesnymi
technologiami, inwestycjami o dużym znaczeniu dla gospodarki lub wdrażaniem i
stosowaniem technologii informacyjnych i komunikacyjnych. Wsparcie dostępne w ramach
Programu Innowacyjna Gospodarka przeznaczone jest na współfinansowanie innowacyjnych
projektów, realizowanych przez cztery kategorie beneficjentów: przedsiębiorców, jednostki
naukowe i badawcze, instytucje otoczenia biznesu świadczące usługi innowacyjne oraz ich
sieci jak również administracja publiczna w zakresie elektronicznych usług na rzecz
obywateli, w szczególności przedsiębiorców. W ramach PO IG nie jest wspierana
innowacyjność na poziomie lokalnym lub regionalnym. Tego rodzaju innowacyjność jest
promowana i wspierana także w Programie Operacyjnym Rozwój Polski Wschodniej.

Odrębnym programem jest Program Rozwoju Obszarów Wiejskich LEADER, w
ramach którego w zakresie: małych projektów, tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw,
różnicowania działalności pozarolniczej oraz odnowy i rozwoju wsi, mogą być realizowane
projekty gospodarcze, promocyjne i innowacyjne w tematach: kreowania nowych produktów
turystycznych i rozwoju bazy dla turystyki.


